
Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29.11.2019 № 2054 

Валдай 

 
Об утверждении муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами 
Валдайского муниципального района 

на 2020 - 2025 годы» 
 

(с изменениями от 03.06.2020 № 786 
от 24.08.2020 № 1292 
от 30.12.2020 № 2124 
от 12.08.2021 № 1436 
от 11.10.2021 № 1851 
от 23.11.2021 № 2171 
от 24.12.2021 № 2452 
от 09.03.2022 № 387 

от 29.08.2022 № 1715 
от 05.12.2022 № 2435 
от 26.12.2022 № 2600 
от 29.12.2022 № 2687 
от 25.01.2023 № 109 
от 01.03.2023 № 348) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, перечнем муниципальных программ Валдайского района, утвержден-
ным постановлением от 24.01.2019 № 126 Администрация Валдайского му-

ниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Валдайского 

района «Управление муниципальными финансами Валдайского муниципаль-

ного района на 2020 - 2025 годы» (далее муниципальная программа). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Валдай-
ского муниципального района: 

от 15.11.2013 № 1681 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Валдайского муниципального 

района на 2014-2021 годы»; 
от 21.02.2014 № 328 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 06.05.2014 № 822 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

 

consultantplus://offline/ref=ECB6DEC0BD235260C28B2515F26EE535390EE5730109C169A1C8A68F3511EA59BA04BC60707FA2297321E8F0CAC54E90230F225C198C290Dz3L4I


2 
 

от 14.08.2014 № 1604 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 24.12.2014 № 2849 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 21.01.2015 № 87 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 20.02.2015  № 289 «О внесении  изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 17.04.2015  № 636 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 18.08.2015 № 1245 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 03.09.2015  № 1313 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 16.11.2015 № 1715 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 31.12.2015 № 2078 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 27.01.2016 № 108 «О внесении  изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 19.01.2016 № 63 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 01.09.2016 № 1405 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 29.09.2016 № 1549 «О внесении  изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 25.11.2016 № 1912 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 08.02.2017 № 140 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 



3 
 

от 27.02.2017 № 247 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 13.07.2017 № 1308 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 04.09.2017 № 1728 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 06.10.2017 № 1993 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 30.10.2017 № 2224 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 07.12.2017 № 2535 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 28.12.2017  № 2751 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 15.01.2018 № 30 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 26.02.2018 № 342 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 07.05.2018 № 672 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 03.07.2018 № 982 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-

пального района на 2014-2020 годы»; 
от 31.08.2018  № 1325 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 25.10.2018 № 1677 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2020 годы»; 

от 30.11.2018 № 1909 «О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации Валдайского муниципального района от 15.11.2013 №1681»; 

от 31.01.2019 № 192 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2021 годы»; 



4 
 

от 17.06.2019  № 1008 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2021 годы»; 

от 05.09.2019 № 1540 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Управление муниципальными финансами Валдайского муници-
пального района на 2014-2021 годы». 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муници-
пального района в сети «Интернет». 

 
Глава муниципального района  Ю.В.Стадэ 
 
 
 



5 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального района 
              от 29.11.2019 № 2054 

 

Муниципальная программа  

«Управление муниципальными финансами Валдайского  

муниципального района на 2020 – 2025 годы» 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Валдайского муниципального 

района  на 2020 – 2025 годы»  

 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: комитет финансов Ад-

министрации Валдайского муниципального района (далее – комитет финансов). 

2. Соисполнители муниципальной программы: 

органы местного самоуправления Валдайского муниципального района; 

Дума Валдайского муниципального района (по согласованию); 

Контрольно-счетная палата (по согласованию). 

3. Цель муниципальной программы: проведение эффективной муниципальной по-

литики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, 

устойчивости бюджетной системы Валдайского муниципального района. 

4. Задачи муниципальной программы: 

организация и обеспечение исполнения бюджетного процесса, управление муни-

ципальным долгом; 

повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района. 

5. Подпрограммы муниципальной программы: 

организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Валдайского муниципального района; 

повышение эффективности бюджетных расходов Валдайского муниципального  

района. 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по 

годам реализации: 

(тыс. рублей): 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального района областной бюджет всего 
1 2 3 4 

2020 7950,39301 85,720 8036,11301 
2021 7719,57876 78,13 7797,70876 
2022 7231,67879 346,34743 7578,02622 
2023 7360,96053 48,82 7409,78053 
2024 7288,30368 48,82 7337,12368 
2025 7279,16987 48,82 7327,98987 

Всего 44830,08464 656,65743 45486,74207 
 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:  

качество управления муниципальными финансами с 2019 года будет поддержи-

ваться на уровне II степени (по результатам оценки Министерства финансов Новгород-

ской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства 

(по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области); 



6 
 

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему рас-

ходов бюджета Валдайского муниципального района, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году, сохранится на уровне 0,3%; 

исполнение бюджета Валдайского муниципального района по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет обеспечено не 

менее чем на 99,0 %; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности Валдайского муниципаль-

ного района; 

отношение дефицита бюджета Валдайского муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального 

района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, нахо-

дящихся в собственности муниципального района) к доходам бюджета Валдайского му-

ниципального района без учета объема безвозмездных поступлений сохранится на уровне 

4,2%; 

доля возмещенных средств бюджета Валдайского муниципального района, исполь-

зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме 

средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений, соста-

вит не менее 90,0 %; 

будет обеспечено сокращение уровня долговой нагрузки на бюджет Валдайского 

муниципального района; 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках 

муниципальных программ Валдайского муниципального района, в общем объеме расхо-

дов бюджета сохранится на уровне 90%. 
 

Подпрограмма 
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление  

муниципальным долгом Валдайского муниципального района»  
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления  
бюджетного процесса, управление муниципальным долгом  

Валдайского муниципального района» 
 

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов. 

2. Задачи подпрограммы:  

обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального района; 

организация планирования бюджета муниципального района; 

организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетно-

сти; 

осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района; 

обеспечение деятельности комитета. 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2020-2025 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реали-

зации: 

тыс. рублей 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального района областной бюджет всего 
2020 7850,39301 42,12 7892,51301 
2021 7619,57876 42,13 7661,70876 
2022 7131,67879 328,34743 7460,02622 
2023 7260,96053 48,82 7309,78053 
2024 7188,30368 48,82 7237,12368 
2025 7179,16987 48,82 7227,98987 

Всего 44230,08464 559,05743 44789,14207 



7 
 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

качество управления муниципальными финансами с 2019 года будет поддержи-

ваться на уровне II степени (по результатам оценки Министерства финансов Новгород-

ской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства 

(по результатам оценки Департамента финансов области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства 

(по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области); 

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему рас-

ходов бюджета Валдайского муниципального района, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году, сохранится на уровне 0,3%; 

исполнение бюджета Валдайского муниципального района по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет обеспечено не 

менее чем на 99,0 %; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности Валдайского муниципаль-

ного района; 

отношение дефицита бюджета Валдайского муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального 

района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, нахо-

дящихся в собственности муниципального района) к доходам бюджета Валдайского му-

ниципального района без учета объема безвозмездных поступлений сохранится на уровне 

4,2%; 

доля возмещенных средств бюджета Валдайского муниципального района, исполь-

зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме 

средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений, соста-

вит не менее 90,0 %; 

будет обеспечено сокращение уровня долговой нагрузки на бюджет Валдайского 

муниципального района; 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках 

муниципальных программ Валдайского муниципального района, в общем объеме расхо-

дов бюджета сохранится на уровне 90%. 
 

Подпрограмма 
«Повышение эффективности бюджетных расходов  

муниципального района»  
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов  

муниципального района» 

 
1. Исполнители подпрограммы:  

комитет финансов; 

комитет экономического развития муниципального района 

2. Задачи подпрограммы: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной систе-

мы; 

развитие программно-целевых принципов организации деятельности органов мест-

ного самоуправления Валдайского муниципального района; 

развитие информационных систем управления муниципальными финансами; 

повышение качества управления муниципальными финансами; 



8 
 

повышению уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих и 

служащих Администрации Валдайского муниципального района в сфере повышения эф-

фективности бюджетных расходов 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2020-2025 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реали-

зации: 

тыс. рублей 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального района областной бюджет всего 
1 2 3 4 

2020 100,00 43,60 143,60 
2021 100,00 36,00 136,00 
2022 100,00 18,00 118,00 
2023 100,00 0,00 100,00 
2024 100,00 0,00 100,00 
2025 100,00 0,00 100,00 
Всего 600,00 97,6 697,6 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

будет обеспечено сокращение уровня долговой нагрузки на бюджет Валдайского 

муниципального района;  

удельный вес расходов бюджета Валдайского муниципального района, формируе-

мых в рамках муниципальных программ Валдайского муниципального района, в общем 

объеме расходов бюджета муниципального района сохранится на уровне 90 %. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

целевых показателей муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами Валдайского  

муниципального района на 2020 – 2025 годы» 

 

№  

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевого показателя 

по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Валдайского муниципального района» 

1.1. Отсутствие просроченной задолженности по 

муниципальным долговым обязательствам в 

отчетном финансовом году 

да/нет да да да да да да 

1.2. Отношение объема расходов на обслуживание 

муниципального долга к объему расходов 

бюджета муниципального района, за исклю-

чением объема расходов, которые осуществ-

ляются за счет субвенций, предоставляемых 

из областного бюджета в отчетном финансо-

вом году 

% не более 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

1.3. Отсутствие нарушений по ведению долговой 

книги муниципального района в отчетном 

финансовом году 

да/нет да да да да да да 

1.4. Доля условно утвержденных расходов в об-

щем объеме расходов бюджета муниципаль-

ного района на первый и второй год планово-

го периода 

% не менее 2,5 5,0 5,0 5,0 2,5 5,0 



9 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.5. Соблюдение установленных бюджетным законодательством тре-

бований и сроков составления проекта бюджета муниципального 

района, прогноза основных характеристик консолидированного 

бюджета района на очередной финансовый год и плановый пери-

од 

да/нет да да да да да да 

1.6. Уровень качества управления муниципальными финансами по 

результатам оценки Министерства финансов области за отчетный 

период 

степень,  

не ниже 

II II II II II II 

1.7. Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства 

(по результатам оценки Министерство финансов области) за от-

четный период 

да/нет да да да да да да 

1.8. Исполнение бюджета муниципального района по доходам без 

учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденно-

му уровню 

% не 

менее 

98 98 98 98 99 99 

1.9. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджета муниципального района к объему расходов бюджета 

муниципального района 

% не 

более 

0 0 0 0 0 0 

1.10. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных учреждений к объему расходов бюджета муни-

ципального района 

% не 

более 

0 0 0 0 0 0 

1.11. Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате 

заработной платы за счет средств бюджета муниципального  рай-

она 

млн. 

руб. 

0 0 0 0 0 0 

1.12. Отношение дефицита бюджета муниципального района (за выче-

том объема снижения остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета муниципального района и объема поступлений от про-

дажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в соб-

ственности муниципального района) к общему годовому объему 

доходов бюджета муниципального района без учета объема без-

возмездных поступлений в отчетном финансовом году 

% не 

более 

4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 

1.13. Соблюдение установленных бюджетным законодательством сро-

ков предоставления ежемесячной, квартальной, годовой отчетно-

сти об исполнении бюджета муниципального района 

да/нет да да да да да да 

1.14. Соблюдение установленных бюджетным законодательством сро-

ков предоставления ежемесячной, квартальной, годовой отчетно-

сти об исполнении консолидированного бюджета района 

да/нет да да да да да да 

1.15. Доля средств бюджета муниципального района, проверенных при 

выполнении контрольных мероприятий, в общем объеме расходов 

бюджета муниципального района (без учета обслуживания муни-

ципального долга и межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета) 

% не 

менее 

6 9 9 9 9 9 

1.16. Количество проверок, проводимых комитетом в год ед.,  

не менее 

6 9 9 9 9 9 



10 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.17. Доля возмещенных средств бюджета муниципального 

района, использованных с нарушением законодатель-

ства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме 

средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях 

по устранению нарушений 

%, не 

менее 

90 90 90 90 90 90 

1.18. Отношение суммы административных штрафов, 

взысканных комитетом за нарушение законодатель-

ства, к сумме административных штрафов, начислен-

ных комитетом за нарушение законодательства 

%, не 

менее 

90 90 90 90 90 90 

1.19. Доля участников бюджетного процесса, являющихся 

абонентами автоматизированных систем, используе-

мых для планирования, исполнения, свода и форми-

рования отчетности бюджета муниципального района 

%, не 

менее 

100 100 100 100 100 100 

1.20. Уровень ежегодного достижения целевых показателей 

программы и подпрограммы 

%, не 

менее 

100 100 100 100 100 100 

1.21. Доля освоения средств, выделенных на реализацию 

полномочий в сфере финансов 

%, не 

менее 

100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального 

района» 

2.1. Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципаль-

ного района (отношение объема муниципального дол-

га к общему объему доходов бюджета муниципально-

го района без учета безвозмездных поступлений) 

%, не 

более 

17,8 17,7 17,6 17,5 17,0 17,0 

2.2. Доля кредитов кредитных организаций в общем объ-

еме муниципального долга 

%, не 

более 

52,2 52,1 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.3. Отношение объема налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального района за отчетный финан-

совый год к году, предшествующему отчетному 

%, не 

менее 

101,0 101,0 101,0 101,0 102,0 102,0 

2.4. Обеспечение учета экономии средств бюджета муни-

ципального района, полученной за счет конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг 

да/нет да да да да да да 

2.5. Удельный вес расходов бюджета муниципального 

района, формируемых в рамках муниципальных про-

грамм Валдайского района, в общем объеме расходов 

бюджета муниципального района 

%, не 

менее 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

2.6. Наличие опубликованного на официальном сайте Ад-

министрации Валдайского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет" проекта бюджета муниципального района и 

годового отчета об исполнении бюджета муници-

пального района в доступной для граждан форме 

да/нет да да да да да да 

2.7. Обеспечение проектирования и составление бюджета 

Валдайского муниципального района, а также сбора, 

обобщения и регистрации бухгалтерской отчетности в 

программных комплексах по управлению бюджетным 

процессом Валдайского муниципального района и 

сбору, обработке и сведению бухгалтерской отчетно-

сти 

да/нет да да да да да да 



11 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.8. Средний уровень комплексной оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств бюджета му-

ниципального района 

балл,  

не 

менее 

30,0 30,0 30,0 35,0 35,0 35,0 

2.9. Средний уровень комплексной оценки качества управления 

муниципальными финансами 

балл,  

не 

менее 

52,0 52,0 52,0 54,0 54,0 54,0 

2.10. Количество семинаров для муниципальных служащих и слу-

жащих Администрации Валдайского муниципального района 

по актуальным вопросам финансово-бюджетной политики  

участием представителей Министерства финансов РФ и Ми-

нистерства финансов Новгородской области 

ед.,  

не 

менее 

1 1 1 1 1 1 



 

 

Мероприятия муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Валдайского муниципального района на 2020-2025 годы» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Исполни-

тель 

Срок 
реали-
зации 

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показа-
теля из 

паспорта 
подпро-
граммы) 

Источ-
ник фи-
нанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Валдайского 
муниципального района» 

1.1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального района  

1.1.1 Формирование программ му-
ниципальных заимствований 
и муниципальных гарантий 
муниципального района  

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.2 - - - - - - - 

1.1.2 Определение верхнего преде-
ла муниципального долга му-
ниципального района (в том 
числе по муниципальным га-
рантиям) на конец очередного 
финансового года и каждого 
года планового периода 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.2 - - - - - - - 



 

 

13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.3 Формирование программы 
муниципальных заимствова-
ний, программы муниципаль-
ных гарантий и планирование 
предусмотренных на ее ис-
полнение бюджетных ассиг-
нований на очередной финан-
совый год и плановый период 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.2. - - 

 

- - - - - 

1.1.4 Обслуживание и погашение 
муниципального долга  

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.1, 1.3 - - 

 

- - - - - 

1.1.5 Ведение муниципальной дол-
говой книги, проведение мо-
ниторинга долговых обяза-
тельств, отраженных в муни-
ципальных долговых книгах 
поселений 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.3 - - 

 

- - - - - 

1.1.6 Перечисление денежных 

средств на обслуживание и 

погашение муниципального 

долга 

комитет 

финансов 

2020-

2025 го-

ды 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

1408,73

158 

1137,334

52 

612,3369

4 

51,03578 38,798

93 

29,66512 

1.2. Задача 2. Организация планирования бюджета муниципального района 

1. 

2.1. 

Подготовка основных 
направлений бюджетной и 
налоговой политики района 
на очередной финансовый год 
и плановый период 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.5.        



 

 

14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2.2 Организация подготовки и 
составление проекта бюджета 
муниципального района, про-
гноза основных характери-
стик консолидированного 
бюджета района на очередной 
финансовый год и плановый 
период 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.4.-1.5 - - - - - - - 

1.2.3 Организация и проведение 
публичных слушаний по про-
екту бюджета муниципально-
го района на очередной фи-
нансовый год и плановый пе-
риод 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.5 - - - - - - - 

1.3. Задача 3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности 

1.3.1 Организация исполнения 
бюджета муниципального 
района в текущем финансо-
вом году 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.6-1.11 - - - - - - - 

1.3.2 Организация подготовки и 
составление ежемесячной, 
квартальной, годовой отчет-
ности об исполнении бюдже-
та муниципального района и 
консолидированного бюджета 
района 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.13-1.14 - - - - - - - 



 

 

15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.3.3 Организация и проведение 
публичных слушаний по го-
довому отчету об исполнении  
бюджета муниципального  
района за отчетный финансо-
вый год 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.13-1.14 - - - - - - - 

1.4. Задача 4. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального  района 

1.4.1 Осуществление контроля в 
финансово-бюджетной сфере, 
в том числе: 

комитет 
финансов 

2020-
2025 го-

ды 

1.15-1.18 - - - - - - - 

1.4.2 проведение плановых прове-
рок за соблюдением бюджет-
ного законодательства Рос-
сийской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения 

комитет 
финансов 

2020- 
2025 го-

ды 

1.15-1.18 - - - - - - - 

1.4.3 проведение плановых прове-
рок за соблюдением законо-
дательных и иных норматив-
ных правовых актов о кон-
трактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муници-
пальных нужд Валдайского 
муниципального района 

комитет 
финансов 

2020- 
2025 го-

ды 

1.15-1.18 - - - - - - - 



 

 

16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4.4 проведение плановых прове-
рок за полнотой и достовер-
ностью отчетности о реализа-
ции муниципальных про-
грамм Валдайского района, в 
том числе отчетности об ис-
полнении муниципальных за-
даний 

комитет 
финансов 

2020- 
2025 го-

ды 

1.15-1.18 - - - - - - - 

1.4.5 проведение внеплановых про-
верок 

комитет 
финансов 

2020- 
2025 го-

ды 

1.15-1.18 - - - - - - - 

1.4.6 проведение анализа осу-
ществления главными адми-
нистраторами бюджетных 
средств внутреннего финан-
сового контроля и внутренне-
го финансового аудита 

комитет 
финансов 

2020- 
2025 го-

ды 

1.15-1.18        

1.5. Задача 5. Обеспечение деятельности комитета финансов 

1.5.1 Кадровое, материально-

техническое и хозяйственное 

обеспечение деятельности 

комитета финансов муници-

пального района 

комитет 

финансов 

2020-

2025 го-

ды 

1.20 бюджет 

муници-

пального 

района 

6441,48

143 

6482,244

24 

6519,341

85 

7209,924

75 

7149,5

0475 

7149,5047

5 

    1.21 област-

ной 

бюджет 

42,12 42,13 328,3474

3 

48,82 48,82 48,82 

2. Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Валдайского муниципального района» 

2.1. Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 



 

 

17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.1 Снижение уровня долговой 
нагрузки на бюджет муници-
пального района и оптимиза-
ция структуры муниципаль-
ного долга района 

комитет 
финансов 

2020 - 
2025 го-

ды 

2.1, 2.3 - - - - - - - 

2.1.2 Проведение комплексного 
анализа результатов прове-
денных муниципальных заку-
пок с целью установления 
причин, способствующих 
максимально эффективному 
использованию средств бюд-
жета муниципального района 

Админи-
страция 
Валдай-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на 

2020 - 
2025 го-

ды 

2.4 - - - - - - - 

2.2. Задача 2. Развитие программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления Валдайского муниципального 
района 

2.2.1 Проведение оценки эффек-
тивности реализации муни-
ципальных программ Валдай-
ского района 

комитет 
экономи-
ческого 
развития 

2020 - 
2025 го-

ды 

2.5  - 

 

- - - - - 

2.2.2 Формирование и публикация 
на официальном сайте Адми-
нистрации Валдайского му-
ниципального района в ин-
формационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" проекта бюджета 
муниципального района на 
очередной финансовый год и 
на плановый период и годово-
го отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
района в доступной для граж-
дан форме 

комитет 
финансов 

2020 - 
2025 го-

ды 

2.6  - 

 

- - - - - 



 

 

18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.3. Задача 3. Развитие информационных систем управления муниципальными финансами 

2.3.1

. 
Лицензионное сопровождение 

программных продуктов, 

установленных в комитете 

финансов 

комитет 

финансов 

2020-

2025 го-

ды 

2.7 бюджет 

муници-

пального 

района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.4. Задача 4. Повышение качества управления муниципальными финансами 

2.4.1

. 

Проведение мониторинга ка-
чества финансового менедж-
мента главных распорядите-
лей средств бюджета муни-
ципального района 

комитет 
финансов 

2020 - 
2025 го-

ды 

2.8  - 

- 

- - - - - 

2.4.2

. 

Проведение мониторинга и 
оценки качества управления 
муниципальными финансами 

комитет 
финансов 

2020 - 
2025 го-

ды 

2.9  - 

 

- - - - - 

2.5. Задача 5. Повышению уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих и служащих Администрации Валдайского муници-
пального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

2.5.1

. 
Участие в семинарах, сове-

щаниях, проводимых для ор-

ганов местного самоуправле-

ния в сфере повышения эф-

фективности бюджетных рас-

ходов 

комитет 

финансов 

2020-

2025 го-

ды 

2.10 област-

ной 

бюджет 

43,6 36,0 18,00 0,00 0,00 0,00 

 


